11. Nocens hellocapitus , cuius Diffe-  
rentiam patet est , pacisci cum domino in si-  
intelliguntur , quia non omni ita cec-  
torum in  
ditur , et reclinuant ei tantum libe-  
ratis naturam , ut vel aufugiat , vel  
ministris decretales , vel machina-  
li . Deinde modum ave dampnum allo-servient  
quod , si cupiat , possit . Et servient  
quidem hi , sed intra ergastula , vel  
organis pedibus vinciti , idoque voca-  
bantur non modo servi communalis  
nomine , sed etiam peculiaris appellatio  
ergastul , sunt & hodie diversa signifi-  
catione , ut iuravimus , & carceris , vel in clausis .

III . Obli-  
gationes .

Obligatio  
fieri  
majore  
ex con-  
trafacto  
domini  
Domi-  
norum  
expedit.

III. Obligatio igitur fieri, adver-  
sus dominum, non nescit ex sim-  
plici vita condonatore, sed ex eo  
quod non visitum est, vel inven-  
tum est. obligatio enim ex pa-  
sto adest, possum autem nisi fiducia  
bita nullum est, ut patet ex cap. 2. Ar-  
ticulo 9. ubi deficiat, factum esse  
praevidit nos cui credimus. Cum  
beneficio ergo vite condonata con-  
jueta est fiducia, quia dominus eam in  
libertate corporali relinquit. In isto  
non intervenient obligatio & vincula  
paupertatis, non modo astringere, sed  
etiam dominum conservacionis vite  
eius, vitam spoliare possit.

IV. Nam itaque hujusmodi, qui  
canceribus, erga illis, vinculis ob-  
libentur, non comprehenduntur de-  
finitione frumenti superius notitia: quia  
scierint hi, non pacto, sed ne vapu-  
lent. Ideoque si astringent vel do-  
minum interlocutum, nihil facilius con-  
tra leges naturales. Etenim vincula  
ligare ligatum est, illum qui ligat, sup-  
ponere ligatum nulla alia obligatoria  
fiantur.

V. Non minus igitur iuriis & do-  
minii habet dominus in frumento sis-  
tente, quam in vestitu: summa-  
tum habet in secundumque, & potiusque  
de

de frumento non minus quam de quilibet frumento  
animali, sive animato, sive inanimato, & domi-  
nico. Hoc vero est. Ex quo sequitur,  
quicquid fieri erat ante servos  
est, ad postea dominum esse; & quicquid  
fieri acquisierit, id dominus ac-  
quisivit esse. Qui enim iure dispo-  
nit de personis hominis, de animalibus  
rebus disponit de quibus disponere  
potuit persona. Nihil igitur est quod  
fieri possit ut frumentum contra dominum.  
Est tamen ei dominus distinc-  
tionis, proprieatis & dominiorum in  
ter frumentos, ut ut casus restringere & defendere  
potest frumentum contra corporis, en-  
modo quo autem ostenditum est, civili ai-  
hil est proprius fasset, contra voluntatiem  
frumenti, sive eius qui habet  
frumentum imperium, esse autem fru-  
mentum contraconvenientem.

VI. Quippe ergo & frumentis ipse & domi-  
no que habet nostra dominum sunt, frumento  
disponere ostium de suo uniusquisque  
parte naturali potest tu modo quo vo-  
lueris, poteris dominum dominum  
frumentis frumentum vellet, oppigeras, & conser-  
vo reficiens transiente per ab-  
stinentiam.

VII. Pristete id quod ait de  
frumentis in cunctis iniquis depon-  
itum est, nimirum, quid si qui est ma-  
G summum petat.

148 T I M E R I U S . Cap.VIII.  
sumum civitatis imperium haberet,  
nullum in inferioris facere potest, re-  
x enim quoque de *freni* est, propter  
quod volumen suum, Domini co-  
laborati subiecte. Quare quinque  
iste fecerit, ipsi volentes non fit volen-  
ti autem iniuria fieri non potest.

*Domini*  
*dator*,  
*autem*  
*ad-  
iunctus*.  
*for-  
mam*.

VIII. Si vero accidat ut Domini  
fieri capieatur, fieri subiectus re-  
x et dominus  
luceat fieri vel subiectus alterius  
fit, ille alterius modo ipsius, sed  
eniam formam eius, Domini cui  
horum quidem Domini sapientia, il-  
lius respondeat. Quoniam enim non  
modo fieri sed etiam ea cum habet  
Dominus fuit, ideo ex *freni* illius luces  
fuerunt, neque potest Dominus seculis  
de his aliis disponere, quam Dominus  
superior volunt faciat. Et propter haec  
civitatis, si quando Dominus in  
fieri potest in absolute fieri, ea à jure  
namis omnia esse concessa, & lego enī  
una constituta sed præcepta.

*for-  
mam*  
*for-  
mam*.

IX. Scimus illorum modis formari  
liberari quibus fabulosus in civitas  
inflatus abentiis subiectio. Tu-  
mo si Domini eius liberari datur.  
Nam quod ius in se formi Domini  
masculinum, idem potest Domini  
servo natus reddere. Atque libera-  
ti dorum talis, Manus et iugis  
dicitur.

Cap.VIII. Interius. 149  
dicitur. Quod simile est agi si civitas  
non permisit in aliam civitatem se  
transire. Secundo, si Domini for-  
mam à se abga, id quod in civitate  
enī est: neque differ quod effi-  
ctum à maxime, sed quo ad min-  
dum. libertas cuiuslibet in plenam, il-  
lic in gratiam data est. Utrobique au-  
tem Domini tenacior, Tertio, for-  
mam excepas facies, venientem levitatem  
non aboles. nam sicut & res excep-  
tiones, ita quoque & formi bello ac-  
quistatum, quod enim est ut Domini  
protegat illos & eis uolat. Quarto,  
liberari formam ignorantiae succel-  
lis, puto modeste Domini sine selfo-  
mento, & sine herede. nemo enim  
obligari intelligitur, nisi scire possit  
cum praestandum sit quod debet. Pos-  
sumus, formam qui in vincula conser-  
tur, vel quoquo modo liberari cor-  
porali perirent, sicut illi obligatione  
partim liberantur. Non enim exsilit  
potest, nisi ubi percipienti credimus,  
ne voleat potest fides, que non est  
habita. Domini autem qui ipso di-  
serit, formam summa potest in libe-  
rari, quam semper sic in potestate  
Domini formari. Nam et sapientia  
suum est, sunt tales formi, non sui, sed  
Domini sapienti.

X. Eodem modo acquisierunt in animalia ratione carceria, quo in prædictis hominum, nimisvis vietas & potestis animalibus. Si quidem enuntiatur qd. in statu naturali, præpoter bellus animalis invictus, subjugare, vel etiam occidere Homines, cuique licet in se, quoties id suo bono coadiucent vicibus; multo magis idem licet in eis aduersis belluss; hoc est, arbitrii suocas in servitutem subigere, que per ingenium ciuitatis & ultius sensus possunt, ceteras bellu perpetuo, ut mortis persequi & defenire. Insuper igitur in bellis originem habet à jure naturæ, non à iure Divinis regim. Nam si non existisset tale iuri auctoritatem promulgationem fringere facit, animo iure peccat bestias ad cibum regulare, nesciui voluntas divina in corporis facies perficere est, dimidit sine horum conditione, quos bellæ deinceps sine iniuria possent, illæ bestias non possent. Si quidem ergo à jure naturali fit, quod bestia bestiam occidat, ab eodem iure cum quod hominum jugulat bestiam.

## C A P U T

## C A P U T . IX.

*De jure pacientis libens, &c de Regno Patriotarum.*

I. **D**ominis patet, non sicut à carceribus. II. Dominum se infinitas vis qd. ad præmissas in paciencia fortulus. III. Dominum se infinitas originalis matris qd. IV. Infans reponit qd. 2 quo conformat. V. Nasus rectus & latitudo frontis corporis, imponit qd. VI. In manus vestras statim & leviter, nisi contra dicti respectus, Nasus rectus, nisi pectus talipe ciliis oblique flexus. VII. Libens pacientis patientibus, non sicut quoniam feci Dominus, & tunc civitati. VIII. De Regno Patriotarum & Dominorum. IX. In quo animalibus, & agnoscendi civitatis & regnum. X. Hinc qd. ut in illis à Regno Patriotarum, postea iustitia, XI. Ususq; de jure pacientium ex fide Monachis. XII. Monachæ proficiuntur in præmissis locis, agnoscere. XIII. Prædicta sit veritas. XIV. Monachæ regnorum, super iustitiam oculi free illi Monachæ factorum. XV. Et alijs ut sit liberis. XVI. Si malitiam patitur quoniam frumentum. XVII. Et plenaria maxima, quoniam misericordia. XVIII. Ex istrum, si pollicaret, pro misceret alii. XIX. Edicte modi quæ servitio in imperio, servitio civitate in iustitio.

**S**ecundum Dicitur. Octo est homo, ergo & animal. recta argumentatio est, sedemque evidenter. propterea quod nihil opus est ad consequitur veritatem agnoscendam, nisi ut vox, basse, intelligatur, quia animal est in ipsa humana definitione; suppletque unusquisque professionem quia desiderabat. nempe hunc, homo & animal. Et hoc, *Sixtus* *propositio* *secunda* *partis* *est*, ergo *et* *Dominus*, recta sententia est, extrahit non evidenter. quia Dominus non est in definitione patrum; itaque opus est ad evidenter, ut patrum & dominum cognoscere explicetur. Qui hanc eam dominum patrem in liberto dilectere contum fuit; argumentatum in diuinum auxilium posse generationem; quali per se evidenter. quod à me genitum est meum esse similes facientes, ac si quis patrem triangulum sic, statim apparere, sit alia ratione angulos eius est aequalis duobus rectis. Pratererum dominum patrem, hoc est, impotens seipsum indivisible sit, ita ut nemo duobus dominis servire possit, ad generationem autem dux personarum

consistit. *Mare* & *sintina*, impossibile est ut *Dominus* omnino acquiratur in generatione. Quare ergo *Dominus* paterni diligentius hoc loco quamvis est.

11. Redicendum igitur est ad illam  
rationem naturalis, in qua propter inqua-  
siorem causam, omnes homines ma-  
nus et anima inter se aequales habendi  
sunt. Ibi pax nostra videtur nulli Domini-  
um esse. Non igitur causa Dominum  
sufficiat ad eum patiendum pervenire, qui  
animus in potestate suâ ipsum habet,  
dans illum autem est non qui modo  
potest, plus esse in potestate mortali-  
tatis cuiusquam auctor, immo illius  
vel educere, vel expondere, suo abi-  
tio & iuste posse.

III. siquidem ergo educet (quod  
est) flatus nascere datur beli est )  
a lego educare intelligentia, ac adju-  
vare, hostia fiat, hoc est, ex lego ut ipsi  
bedatur. Cum enim necessitate na-  
turali velintur omnes id quod sub-  
iectis apparet bonum, intelligi non  
possit, quemque in vita deducere  
siquiam, ut possit simul, & vices tra-  
sciri, & iace hostis tunc. Ho-  
c autem est quicunque cuique, cui ne-  
re patet neque imperat. Aque hoc  
modo, in flatu nascere, omnis guer-

per seipsum & mortific & dominia. Quod vero quidam sicut, non natus, in hoc casu, sed *Patere* sicut dominus, propter perditionem scimus, nihil est in eum & natus contra eum est, quia inequalitas visum naturalium minore est, quam ut sua in fessione reperirem sine bello acquisire posse. Et confactudo in contumaciam nos est quia *fronte*, nimirum *assumpcio*, quoddam bella nostra hostes pellent, & de pele sua suu libitu faciunt, hodieque pluribus in locis fuisse sunt cum fessione impensis. Neque de horum libens faciunt natus, sed ipse, quod fons juri nostro faciunt, & quidem cui summum habere imperium legibus civilibus, ut supra observatum est, non tenentur. Adde quod in flava natura scisci non potest, eam patre filio est, nisi iudicio nostro, et igitur est quoniam natus cultum est, & regnante nostro est. Originale agnos in libens dominum, natus est, & apud homines non minus quam certa animaria, pacius venient sequitur.

*Ius* IV. A natus autem aliis exsurgit, ut dominum directissimodius: primo, si ipsi sumum dereliquerint sive abierint percosi, filios separando. Is igitur qui expoli-

Cap. IX. IURE ET IUSTITIA. 113  
tum educaverit idem habebit dominium quod habebat natus. Viri enim quamvis (non grossas sed aliendis) dederat, expresso tollit, quare de obligacio, quae erat ex vita donatione per expensionem substatu est. Et suorum qui ipsam alendo conservavitis, omnia debet cooservare, & natus alumno, tanquam natus, & natus ferri, tanquam dominus. Tali enim natus filium in flava natura ubi omnia sunt omissa, repetere possit, (codem feliciter iure quo quilibet alias) tamen filii jure nostra potest sed matrem se transferre.

V. Secundo, si natus bello capto fuerit, natus ex eius capientis est, propterea que de bellicis dominis impensis, quod qui dominiam in prisa habet, dominiam habet in omnia que sunt eius: quare de ea filia, ut capite praecedente, Articleo 5. dictum est.

Tertio, si natus civis se estulit, namque natus civitatis, is qui in ea civitate habet summum imperium, dominum habebit eis qui ab ea saltem: nisi de morte dominus est, qui habent summum imperium in omnibus senectus obediens. Quarto, si malitior viro se tradidit in viceficietatem, et lege ut imperium apud natus sit, qui adjutatur ex antrobus, patre est, propter

158 I M P E R I U M . Cap. IX.  
imperium in memore. Sed si iuris  
imperium huius fuit ex sacerdoti subcep-  
perit, sacerdoti mutu tam. Alter  
enim, sacerdos imperio, mulier filios habere  
non potest. Anque universali-  
ter, sacerdoti & sacerdoti societas non  
fit, ut auctor alterius imperio subcipientur. Hoc sunt impotest.

VI. Ceterum in thesatura, si  
quidem ipsa & sacerdoti societas  
multo & conturbant, ita ut auctor alterius im-  
periorum, per hoc non habet, nisi ex illis sacer-  
doti sunt, propter rationes adductas super  
seculum terro, nisi auctor patris pro-  
impiorum, tamen sit. patris eam tamen de jure  
non disponere potest, prout videt,  
non sine, quemadmodum factum est eis ab  
eis patre. Autem patre, que ex vicinis subcep-  
liberos, tamen quidem illis entur-  
nati, sacerdos filiis etiatis patris res-  
ervatum. In civitate vero si contra-  
dictus sit inter sacerdos & sacerdoti ad co-  
habitationem, liberi geniti patre sunt,  
qua in omnibus civitatibus, sacerdos  
conflitans à Patribus, non à sacerdoti  
familia, imperium dominecum sibi  
est. vocari autem talis contraria, si  
sit secundum leges civiles. M a-  
t r i u m o n t u s , & vero contraria  
coordinatae rationes, sibi sunt vel  
erant, vel patre vatis, prout in di-  
vidit

Cap. IX. T U R R I U S . 159  
sacra civitatis leges civiles diversas  
sunt.

VII. Quoniam, per articulum <sup>liberis</sup> testationis, rector originaliter liberorum sacerdotio  
Duxit eis, & ab illa parte, vel alia ut Pa-  
quidam justi derivatio; manus librum  
est, non minus liberos illis esse sacer-  
dotios à quibus alumnus & educandus  
quam huius Duxit, vel fabulos illi  
qui sacerdotem habent imperium in civi-  
tate; neque posse parentem, quam-  
diu in ejus potestate est, sibi injurias  
est. Etiam subjectione sacerdotum  
matri. Filii liberantur, quibus fabulos  
& formos. Endem enim eos vel conser-  
vatis, cum transmissis, & ablatis  
eis nullis.

VIII. Parent-sacerdotum constitutam Di-  
filiare, vel remansisti fratre, paternum &  
patrem patrum & herili potestate minus  
retinuerat, & ( si quidem verus & in-  
tegrus spolitus esset ) minus heri-  
nare quam auct. Est enim huius, ut  
dictum est sectione superiori, nihil  
alii quam potestate aliena estimato,  
alioque cui minus potestate est,  
minus semper est heri. Non est autem  
quidam transmissum manu-  
misum; vel esempio non transmis-  
sum non valuisse tibi aquare, ut ne be-  
neficii quidem tenui esset, sed in consi-  
deratione

bis segeteret, tanquam aequali sit esset. Intelligendum igitur tempus est, eum qui locutus est habitatione sive  
sive servis, sive filio, sive colo, aliquo, prouincie, extrema signa or-  
maria quibus superiores ab infirmi-  
bus solent locutri. Ex quo sequitur  
perceptam illud de parentibus huius-  
modi esse legi naturali, non modo  
sob titulo gravitatis, sed etiam Pa-  
trum.

**A quo**  
**conspicitur**  
**liberorum**  
**et affi-**  
**civium**  
**pro**  
**familia.**

IX. Quoniam ergo est, queret al-  
quit, inter liberos, vel inter eorum, &  
liberos differemus? neque enim quod  
sciam, a quoqam scilicet explicatio-  
nem illi quid sit liberus, & quid for-  
mat. Vulgo omnia natus libenter  
facere, anque id impunè, liberas; id  
non posse, firmasti iustitiam; quod  
in civitate, & cum pace humani gen-  
eris fieri non potest; quis civitas sine  
imperio & jure coherendi nulla est.  
L I T E R A T U S, ut eum definiamus,  
nihil aliud est quam obiectus impedi-  
mentum modi; ut aqua eascū conclusa  
ideo non est liberus, quis rati impedi-  
mento est ne efficiat, quis fratre vel  
filiu. Et illi cuique liberus maior  
vel minor, prout plus vel minus habet  
ill in quo versatur, ut mox rempla-  
beat filiusnus qui in ampliā circuī  
quād

quam qui in angello custodiuntur. Et  
potest esse homo liber versus unam  
partem, nec tamen versus alteram, ut  
qui inter facias levibus & macces-  
ne visas & legeres vix vicinas con-  
cessat, hinc & inde cohabetur. Et hu-  
mamq; quidem impedimenta exter-  
na & abholita sunt; quosq; omnes  
seru & soluti liberi sunt, qui non sunt  
vinciti, vel insecessari. Alias sunt au-  
bitaria, que nos absoluunt impes-  
diunt motum, sed per accidens, nimis  
raro per electionem nostram: ut quid  
innate est, nos ea impeditur quin se  
in mare precipitare possit, si velle  
posse. Atque hic quoque, quo quis  
ploribus viis movere se potest, eo  
majorem habet libertatem. Atque ha-  
hoc constituit liberae civilis. nemo  
est natus libidinosus, sive pluri familias,  
sive fratre, ita civitas vel patru vel  
Pietatis filii, uncinque leviter, possit  
propositis impeditur, quin omnia  
facere, & ad omnia se conuenire  
possit, que ad vitam & sanitatem  
tuerandam sunt necessaria. Non igitur  
reperi quid sit de quo vel fratre quis-  
quis congesci possit eo nomine  
quod liberus esset, nisi misericordia sit  
ita cohabet ne ipse libenter esset, & vi-  
tam, quamdebet vel infumatio, vel  
demum

X. *Petr. -familias, liber fortunatus, vixit impensis patrata, in usum petitorum civilem coadij, & A M I T A dixit. Eadem, si multiplicaretur praevis, & servos acquisitione, numerosa fuit, ita ut sine bello incepti ales subjugari non posset, appellabatur R A G U M P A T R I M O N I A E. Quand quamquam vi acquisitum diffo-*

四三

X. Quo iure summa imperia con-  
stituta sunt, dubium est. breviter  
jam, quo iure constitutum, dicens  
dam est. Ius autem quo continuam  
illud est quod appellatur ius 5 u-  
c 5 5 5 0 0 1 3. Quoniam autem in  
Deserto, summa imperia apud eum  
populus est, quinque cives existunt,  
tamen diapenes tandem est personam.  
Populus enim sarcophagi non habet,  
familias in Arca, sed, mox etiam uno  
optimam, ne quis alius in ejus lo-  
cum a exteriori substitueret: ideoque  
nulli famili deficitur, quod suppono  
autquem accidere, scirens nulla est.  
Quodlibet igitur de iure factissimum in  
solido Moysach ab aliis locis habet.  
Nam qui ad tempus tantum sumnum  
excoecat imperium, non sunt ipsi  
Moysach, sed interius civitatis.

XII. Primum autem si *Morando Mader-*  
*ferens* sit testamento inservientis, eti pa-  
-tificatus *fuerit*, nam si populo in-  
-ficiatur, habebit omnes ius in civi-  
-tate quod populus habebat, ut offen-  
-sionem est Cap. 7. artic. 12. Sed populus regu-  
-lavit ipsam diligere, ergo eodem nata-  
-re.

juat ipse alium. Sed in rebus etiam Panisiosi eadem sunt iura quae in inslatis. Quare monachia omnis poenit faciebat sibi testamento facere.

Potest  
re vel  
crederet.

Moni-  
cia ins-  
plicata.  
prope  
rati-  
no inde  
ferebatur  
Moni-  
chia  
for-  
mula.

XIII. Quod autem quis testamentum translatum in alium posset, id comedere donec vendere, vel vendere, vivere potest, cuiuscumque ergo is sumptus imperium tradidit, utrū dabo, sine precio, jucundatur.

XIV. Quid si aequum Testamentum, seque alter, voluntatem suam de sacrificiis vivens declararetur, intelligitur primum nobis esse cum sedis civitatis ad Anarchiam, sive latae belli, id est ad periculum civium: non quia nos possumus id facere sine violatione legum naturalium, quibus in foro conscientiae obligatus erat ad omnia que adipiscere necessarium condicunt: nec enim quia si voluntatis nos esset difficile id aperte declarasse. Deinde, quia ius terrarum secundum voluntatem patris, censendum est de sacrificiis per signum voluntatis ipsius. Intelligimus ergo voluntate cum subditos suos sub regimur esse Anarchias, pecus quam alio, penitus quod de ipse eum statum exemplo suo, regando commendavit autem, nec alio

de facto aut verbo post damnavit.

XV. Potest quoniam norazali ne- Et eti-  
cessitatem omnes homines bene illis quoniam  
esse malant per quos sibi honor & fidei  
gloria est, quam aliis, honesto autem  
& gloria unicuique post mortem per liberorum postus quem per alios summi  
quoniamque hominum potentias continuit, colligunt, patrem melius velle libetis finis, quam quibusque  
aliis. Intelligimus itaque voluntas patris intellectus ea finis ut  
sacrificior et aliisque esset ex liberis suis. Hoc tantum ita intelligendum est, si alia figura operacionis contrarium non  
existat: eius generis, post sacrificium placet, potest esse confutatio-  
do, qui enim de sacrificiis rarer, in-  
telligitur consuetudini Regni con-  
fessare.

XVI. Inter liberos, masculi secun- Et mem-  
dum preferentes: principio quod  
dem sunt quod plerique (licet nos  
semper) opinari sunt ad summum  
genitum, peccatum vero bellicum  
administrationem post autem, ubi in  
confutacionem abiit, quod confec-  
tiones non se confundunt, ideoque  
voluntas Patria in eorum favorem,  
nisi confutatu alia vel signum  
alium

168 IMPERIUM. Cap. IX.  
aliud species repugnat, interpretu-  
da est.

**E**statio-  
nem non quales sunt, nec dixi imperium po-  
muli, in fortis qui ministrum natus es-  
tis. Nam si differentia sit aliqua potius  
quam naturam, dignior maxima est, nam  
absurda. natura iudice astris proverbiis ( quia  
solit esse ) pendentib; est. Aliudca-  
rem iudicem dari non potest. Si vero  
fortes omnes pro eequalibus habendi  
sunt, sicut est *Imperio*. Est autem fortis  
naturalis, primum genere, et vero in  
poterunt natu maximis: neque est  
qui potestatem habet, judicandi  
unum, an alio genere fortioris  
decidenda sit. Quia autem ratio pro  
primogenito, eadem pro primogenito  
militar.

**S**i fu-  
tus, si  
potest  
eius, per  
missus  
est.  
**E**tiam  
XVIII. Quod si liberi nulli sunt,  
tunc ad fortis & fortos imperium  
pertinet, propter eandem rationes  
qua liberi sucedentes si essent, nam  
naturae proximae, benevolentia possi-  
mi esse supponuntur; & in Prætra  
pias quam in fortos; item in ma-  
iores natu prius quam in minoris.  
Ratio enim hinc eadem est, qua in li-  
beris.

**E**ccl. **XIX.** Potius qua ratione facili-  
tudo poterit ad imperium, eadem quoque faci-  
litas.

**C**ap. III. IMPERIUM. 169  
seditur ad cuius fortissimum, non pe-  
nitentiam, si ex parte moribus, impo-  
cessebatur, nisi potius alio illocepsit,  
in fortissimum mandulifice ad li-  
beros filios; itaque negoti & ac-  
ties priores ad secedendum erunt  
quam ipsorum arcuculi. Hoc in-  
quam omnia ita se habent, si consu-  
tudo loci ( cui patet non contridi-  
cendo, sententias confessare ) non  
impedit.

### Caput X.

*Speciem* misse civitatis quod incep-  
tus fortissimum cum  
poterit.

**I.** Comparatio fortis naturalis cum fortis  
civili. I. Imperatio & civilitas  
ratio sunt communis & immutabiles. II. Com-  
mandatio Monachus. IV. Regis  
autem esse officio nominis impiger, quodcumque  
potest potest civilius. V. Regis opus  
metu cum ut dicitur Dicitur cum  
fervit impiger civilius. VI. Com-  
mandatio generalis est sub populo impiger-  
to, quam sub Monachis. VII. Procuratio  
potest eisdem officiis potius sub Ma-  
nachis, quam sub populo. VIII. Libe-  
ratus enim regis potest eis minorem est  
sibi Monachis, quam sub populo. IX.  
Non ergo civiles intermissiones, quod non  
mutant potest officiis civilius abdicatione.  
X. Da-

X. Deliberatione statutis magis ratiōne male cōstitutis, proprie plenariae impunitis. XI. Reges cōspicitione. XII. Populi sufficiētia. XIII. Proprio infabilitate reges. XIV. Proprius arbitrius taciturnitatis. XV. Ex iuramento. Decretatio cōfessio, posse ut deinceps delectatio delectatio cōfessione ingredi. XVI. Decepcionis cōceptus inter pares. XVII. Aberratio ex p̄fessione fidei. p̄fessione datus cōfessio. XVIII. Opinio fidei cōtra eum est, ut ceteri imperatores fidei honestas. XIX. Arbitrariatio ratiōne mōderis q̄d p̄fessor. Monachus p̄fector, p̄fessor quāte ad cōsiderare.

Cognoscere  
autem  
est  
civitatis  
autem  
com-  
muni-  
tatis.

*Ecclesia. Arisbaria*  
de Massabria quid  
stat dictum est. Una  
autem ad civitatem p̄-  
tem conservandam,  
& cōmoda cōsan-

procuranda aprior sit, cōsum cō-  
paratione videtum est. Primum  
autem cōmoda & inconvenia ci-  
vicitatis universum cōsternantur, nō  
quis forte sanius esse ducat, vivere  
unūquaque arbitrio suo quā  
civitatem omnino cōfessere. Ex-  
tra statim civitatis, unusquisque  
liberaliter habet integratam qui-  
dem, sed infidelitatem; pro-  
prietā quod qui p̄fector libetare

lascia

factū omnis agit arbitrio suo, pr̄p-  
ter libertatem aliorum temis pa-  
nitur arbitrio alieno. At civitate cōfli-  
ctū, unusquisque cōsum tantum lib-  
ertatis libi retinet, quantum sufficit  
ad bene & tranquillē vivendum, tan-  
tum item alios admittit, ut nos sine  
metuēti. Extra civitatem, unusqui-  
que ita ius cōt ad omnia, ut cōmen-  
tilla re fini possit. In civitate vero,  
unusquisque finis jure fecundū faci-  
tur. Extra civitatem, qualibet à quo  
liberetur spoliari & occidi potest. In  
civitate si uso cōsum. Extra civi-  
tatem, propnis tantum viobus pro-  
tegitur. In civitate cōsum. Extra  
civitatem, fructus ab iudicis nō denisi  
temis, in civitate, omnibus. Deni-  
que extra civitatem, imperium allo-  
cūtem, bellum, status, paupertas,  
feciās, foliatio, barboles, igno-  
ranzia, letitas. In civitate, Imperium  
legitimitas, Pax, securitas, diuītie, co-  
nitas, societas, eleganter, scientie,  
benevolentia.

XI. Anjouanus Politicoram lib. 7. Impres-  
tā 14. dico esse ac genera regim-  
entū, quantum alterum ad imperium,  
alium ad subiectos cōmendandum  
desiguntur. Quāsi ubi cives dūci & tra-  
nsportari, ibi sumū ultimū, ibi ali-  
cōmendari &  
spe. mōdi.

species esset civitatis; quod ei minime coadendum est. Nam enim imperium & subditos, eadem & communia commoda & incommoda omnia que ex regimine uniuersit. Incommoda que civi aliqui, infirmitas, infelicitas, negligencia, ignoratio, vel locutio sua accidunt, à Regente incommodo separari possunt: sed non sunt illa Regentis incommoda, ut quo in qualiter civitatis accidere possint. Eadem si accidunt à primatitudinitate infestatione, dicentur quatenus Regentis incommoda, sed ipso imperante cum civibus communia sunt, sicut communia etiam sunt eorum copromoda. Primum autem & maxime commodum, Pax & defensio, idem utriusque est. Nam & is qui impensis, & is cui impetratur ad vitam sue defensionem, virtus utitur sine dulcedinem concordia. Et maximo incommodo quod in civitate coniuge re potest, neminius videt civitem, qui ab Anarchia emittit, & is qui summa imperium habet, & quilibet natus dum vivum aquil obtemperat. Secundo, si ut qui summa imperium obtinet periculum tamquam à civibus exegitur, ut se & famulas suas alere, & tales corporum suorum coactivare non possit;

sunt, incommodeum nos magis illatum est, quam imperialis, qui quantitatemque divisione sit corporibus ci vium, Imperium suum & omnia me taria potest. Si vero caput exigit quantum ad imperii administrati onem sufficit, ad communiam aquae est & ipso & cibis ad communem pacem & defensionem. Neque imaginabile est quando dividit poteris civibus prius incommodo esse possire, modo privati son ita ex haustione, ut per industrias suam, necessaria ad corporis & animi rite felicitatis acquirere sit impossibile. Nam sic incommodum & ad ipsum imperium pertinet, nec scimus ab indicariente, vel ordinatore prius (quis is omni genere ci vitanus, cives opprimi possunt) sed à beato ordinate ciuitatis paxi administratione.

III. Quid autem dictatum spe transierram civitatis, Democracy, & Aris des fteris & Monarchie optimisq; Ms. Monarchie ex comparatione communis, dicitur & incommodorum in singulis obsonendum est. Hoc igitur, quod successum ab aux Dni regnum, quod antiqui statum Massachusetts extor tis preulerunt, regimen Deorum

112 IMPERIUM. Cap. X.  
uni Iovi adscibentis; quod principio  
erunt, nationumque ab initia peccati  
pum pro legibus fuerint, quod im-  
perium Paterum institutum à Deo  
in creatione Mervandum fuit, quod  
regimina exercit ex Misericordie perfe-  
ctionis dissolutae radetur, antifilio  
hominius (\*) post conglutinatio-  
ne, quodque populus Dei sub regibus  
fuerint, quatuorquam Mervandas  
commendacionem nobis exhibebat; ra-  
men quia id nos rationabili, sed  
exemplis & ieiunioribus facili, osti-  
bemus.

Am-  
bitio-

Antifilio hominum conglutinans  
fuit, doc. 1. Videamusque speciebus anti-  
qui qui *latae nobis confundunt et*  
*procurantur.* Narrari Procerorum fru-  
tus a fide iugur, ex his frustis however-  
nique ob id fidei preparata juxta la-  
titudine ipsius Iovi debili pectus. Hoc illi  
ingens horum (id quod figuratur per  
Prometheum) fregit, ex iugulo à Ma-  
narchia per iniuriam sumptus est;  
quatenus ut (transpare que à fidei suauitate  
futreto) multitudine (quasi latum ex  
fidelissimum) maxime profusa cito  
erubore ex iugulo est, quo Ardebat  
vel Divitiae approbat. Interim am-  
bos ex fons qui fuisse dixerunt  
jux

Cap. X. IMPERIUM. 113  
sé imperio regnos sanguinis videntur posse-  
posse, hanc pietate dare, si propria cura,  
feliciterbus defensionibusque alleliae ex-  
pedit eructetur.

IV. Sam quibus annis Regimen; <sup>ad hanc</sup>  
eo nomine diligenter quis natus est; <sup>ad hanc</sup>  
quasi iniquum esset inter tam malos <sup>ad hanc</sup>  
tamen potestate eminere natus ali-  
quem, ut arbitrio suo pulle de ceteris  
genitalibus naturae. Hi sane submis-  
sione se ab imperio nisi Dei, si pos-  
sum, vellent. Sed exceptionem hanc  
enarrare nonne suggerit invidia, - dico  
videlicet utrum habeat quod natus ex-  
piavit, idem iniquum esse coactus  
cadere carceri, si paci impetrare,  
misi ipsi vel essent, vel esse sperarent  
et rursum numero, nato si iniqua  
firmitas esse non aquale orecibus, in-  
iquum et regimur optimorum. Quoniam autem offensum est flatum  
inqualitatem esse flumbelli, idenque  
inqualitatem introductam esse con-  
fessio omnium, inqualitem illa non  
est amplius habenda pro se iniquitabi-  
bus habetis cui plus volentes dedi-  
mis. Incommoda iugur que sequuntur  
annis iussior imperium, sequitur  
feliciterbus non atraura. Videamus  
iugum est, utilam imperium habetis,

192 1 M. T. S. I. H. M. Cap. 3.  
ga huiusmodi, plura civibus adficiam  
comoda.

Rejollis  
agricolam  
seruam  
qui ab  
ruris de  
cursum  
cum for  
mo non  
potest  
elec  
torum.

V. Sed primum amelioranda est sen  
tientia eorum, qui negotiis omniis  
civitatis esse, qui copularat et qua  
torvitas nomine servorum sub coronam  
Domino. Cap. 5. articulo 9. defini  
tur civita esse profusa una folla et  
pomilius hominibus, cuius voluntas  
ex ipsorum potestate, pro ipsorum o  
mnibus voluntatisibus habenda est, ut  
magistrorum viribus et facultatibusque  
posit, ad pacem et defensionem cora  
mentum. Propterea autem sua est, ut  
equidem capitis articulum credam,  
quando plenum voluntates omnes tol  
lantur conincatur. Sed voluntas  
uniusquisque servi conincatur in  
obligatione Domini, ut oblessum est  
capite 8. articulo 5, ita ut possit esse  
victus et facultatibus atri pone re  
latur. Sequitur ergo civitatem est  
que confundatur ex Domo & plu  
bus servis, nequit posse illa rancis  
conspicere adiaci que non sunt  
militari resuta civitatem confundatur  
a parte de libera. Nam apud Damnum  
qui dicitur consilia, servis liberis re  
tentionem subveni. Sunt enim & lacet  
& perdidunt eum, neque augur fel  
icitatum servi Domini, quare libri

pass.

Cap. 2. 1 M. T. S. I. H. M. 193  
panthaea ut superius ostensum est capite 2.  
articulo 5.

V. Inter inconstituta imperii statu  
sancti omnium est, quod imperium per  
magistrum pecunias ad iustitias publicas, <sup>ad</sup> hoc est,  
ad ministros publicos alle  
ados, praesidia sedificios, & turma, <sup>ad</sup> populi  
bella gerenda, non domesciam ho  
norablem suorum mandati acceptariat, <sup>ad</sup> de  
posit exim, si velit, alio exigitur per <sup>ad</sup> arca  
libidinem, quibus finis, regnare, gra  
tia, <sup>ad</sup> reges etiam subdatur dirige  
potest. Conferendum est, acromnia  
dum quidem hoc esse, sed ex numero  
omnium quae in omni genere civitatis  
representantur, in Monarchia autem  
tolerabiliora quam in Despotia. <sup>ad</sup> Nam si velit Monarchia illos loci  
pletare, pauci sunt, quia unius sunt.  
Sed in Despotia, quos sunt Despo  
gi, id est, potentes spud populum  
maxime, (qui de simili parente sunt, &  
propter utri subordinatas) eis sunt  
qui liberos, regnare, amicos, adla  
reque distendos habeant. Caput  
enim Reguli, non modo familias suas  
divinas potentes, illibetque reddere  
quamvis possint, sed etiam alios  
sui manutendis etiam beneficis devin  
cire. Monarchis misitios & amicos  
sunt, quia non sunt numerosi, sed

H. 2. c. viii

civium dispensio, deferendo scilicet illis belli pacisque causa, magna ex parte expiere potest; in Deseratam, ubi multi facilius sunt, & semper novi, fieri id sine oppressione civium non potest. Misericordia quamquam postea indignos promovere, sapientiam id facere non vult; Orauerat enim in Deseratam semper hoc omnes velle intelligimus, ideo quia opus est. Alter enim potest in vocare qui id soli faceret ita cedent, ut non modo libe, sed & ceteris formidanda esset.

Cum inserviatur  
minime  
plorior  
etiam  
procul  
pro  
M  
is  
que  
fatu  
populo  
pepo.

VII. Summi imperii inconveniens alius est, virtus illa mortis per-  
petua in quo uniusquamque velut  
successe illi, dum repunit secum, post  
eum qui impetrat, non modo pessas  
quas velit, in qua velut peccata con-  
fiteatur, sed etiam eives hancirentur.  
Et qui nihil contra leges comille-  
natur, ita & libidine jugulare. Amis-  
tatem magnam hinc securi in omni criminis  
specie inconveniens est, ubi sit: (et  
conveniens enim ideo est quia si  
non quia fisi potest: ) sed etiam Regem  
non Regemque, non nam  
Noratus facta Misericordia tam  
efficiat, Minus tamen expedire  
sunt civis amicitia, regumque He-

nam, quam popule. Nam Reges de-  
mum in consilium, qui vel consilii  
incompetitis molesti, vel verbis con-  
molestis, vel voluntate adversi ipsi  
falsi sunt. Faciat etiam ut societas  
excessus, quem habere una civis  
superstitio posse, inserviet. Ita-  
que Noratus vel Caligula aliquo re-  
gnante, pati immunito nemo potest,  
aut qui ipsi cognitus fuit, missum  
Aulic, vel misere aliquo consipciat:  
neque omnes, sed illi fali, quibus est  
quod ia habere cupitur, cum qui mo-  
lesti aut commissarii in eam fuerint,  
merito plectur. In Misericordia  
igitur, is qui latere vult, qualiter  
que sit qui regnat, extra periculum  
est. Primitus enim soli ambinois,  
ceteri ab ambois posteriori deben-  
duntur. Sed in divisione populari tot  
populus esse Noratus, quoniam Ora-  
nes qui popula adulamus, tam  
enim potest unusquisque ruminum,  
quantum ipse populus: atque in sub-  
strakendis a potu his, qui per libidi-  
num & odia privata, concives immi-  
tio occidentur, quasi tanto quadam  
inter se posito. Hoc est mihi etiam illi, atque  
alios cupidini mutuo cedunt. Pra-  
terea potestis privatae temnire qui-  
dam illi, alios quem ceteri peticio[n]a

formis est, & proprietatum Mancum aliquando peccatum est prividere, ne quid inde Res publica capiat detraherentur. Illam igitur potestencia quando dividimur est, divisiones diminutiores diminuerent, si quaevis vero confiseretur in unius populo, ipsam potestem sine alio crimine subtilerentur. Idem in Democratis fieri potest. Non oportet enim exultabent potentes Aliensiles sine crimine, posse potentiam solam, & secabantes Erosus quoque regnum affectaverint qui plebis favorens capillare berescit. Pates in hoc Despotata & Despotia, impotes tamen fami futuri: quia fama à populo est, & quod à malis scit, à malis laudatur. Idemque invidia in virtutem eorum fiduciam esse dicitur, si facit Mancum quod si falso est à populo, potius est.

*Liberum  
esse for-  
poteas  
non mi-  
norem  
est libe-  
ritate  
quam  
poti-  
bus.*

VIII. Sunt qui ideo Mancum Democratis incommodum putent, quod ab eius rebus libertatis se quam sit. Si per libertatem intelligant remedium à subiectione quae legibus, hoc est, mandatis debetur populi, neque in Democratis utque in aliis thanum civitatis quotunque illa potius libera est. Si autem in ea

sciam esse intelligent, ut paucæ sine legi, pauca veritate, & evanescere que sibi venientur, non in Pato, tunc acgo plus esse diuersum in Democratis quam in Mancakil. poneat enim non minus haec quae illa cum tali libertate possit confidere. Ipsi enim potestis misericordie civitatis cuiuscunque, charitatemque quantitatis amplia libertas inscribitur, non est ea cuiuscunque omni, sed ratiōne liberas; neque molinari jure verbum illud civitatis inscribitur quae à populo, quam quae à Mancum reguntur. Sed quando cives priuati, id est, subditi libertatem possunt, nomine libertatis non libertas sed Democratis possum; quod tamē præ infirmitate misericordia amittadvent. Si enim quam libertatem quisque libri expedit, cunctem prout lege naturæ perceperit est, aliis concederet, rediret illa flatus naturalis, in quo omnes justè possunt nasci, quem ut omni fabiacione civili possem, scierat, respicerent. Sed si quis liberum esse folium poscat, exteris obsecrabit, quid aliud quam Democratis poscit? Nam qui folius est omni vinculo, ymbrosum certum quodque sursum Democratis est. Nos est regis major libertas civium in thoro populi.

176 INTRODUCERE. Cap. X  
fieri quam Massachus. Id quod impo-  
nit, est principis aequalitatis  
et publicorum, & Imperii. Ne  
nisi Imperium pauci est, et ex eodem  
imperio sagali percepier, quanto  
populi imperia paterfuerat. Mo-  
tus autem publica aequaliter possi-  
erent, quatenus in magistris de  
ministris publicis eligendis aequalia  
habent suffragia. Atque hoc est quod  
erexit Arquades, ipse quoque con-  
suetudine tempore libertatem pro  
imperio nominans. Lib. 6. Palma-  
rio, cap. 2. In fine populari liberto est  
ex supplicio. Quid nolles dixerit, ne-  
quae enim Roma hanc esse nos.  
Ex quo obiret colligere licet, et  
eos qui in Massachus sufficiunt liber-  
tatem plement, hoc iuram flos nacha-  
ti, quod non adhibeantur ad Reipu-  
blicam gubernacula.

177 INTRODUCERE. Cap. XI  
qui Roma populus maximo inter-  
vallo Massachus antecedendam esse  
doceat, quod illic, ubi scilicet negotia  
publica manent tractant, prouidem-  
tientiam, eloquunturque summi in  
deliberationibus circa res, maxima  
difficultate & momenti publice, ob-  
tinetandi peculiares omnibus facta sit,  
et quod peccator natura humana lo-  
natur.

Cap. XII. INTRODUCERE. 177  
ratum landis cuperem, omib[us]  
in qui vel talibus viciniis antecel-  
lant, vel sibi videtur crederi ante-  
cellere, omniam rem est incertissi-  
mum. hic vero via illa ad laudem &  
figuram obediendas, maxime par-  
ti cuiusque praeclara est. Quid autem  
est, si hic non est inconveniens?  
Dicam. Seconiam eius quem con-  
temnamus nolle pediam videre;  
superiorum auditorum in conspectu  
auditorum negligi, & incendo certamine  
aurum glorie, certissimam fasciper  
inimicis; (hoc enim declinat una  
potest, hinc rictus, hinc vicinus;)   
auctile & odio esse ob dilectionem  
equitacionis, consilia & vota un-  
ita ab uno est opus, sine fructu o-  
mnibus pacificare, & rem domelli-  
cam negligere: Hoc, inquit, in-  
conveniens habet. Abesse vero à cer-  
tamine ingeniorum, quamquam ea cer-  
tamina facundia iuranda sine, non est  
ideo illa inconveniens, nisi triam  
vitis fortibus inconveniens dictum  
est pugnae ampleri, proprieta quod  
eidelestantur.

3. Peccato malite causa sunt qua-  
re minus recte & magni conveniuntur  
deliberant, quoniam nisi consilium sum  
tur peccati. Quicunq[ue] vero est, quod ad  
H. 3. 178

null  
consid-  
eratio,  
propter  
placito-  
rem re-  
gularum

reclam deliberaendum de omnibus que ad salutem civitatis condicuntur; cogniti necessaria sunt sicut modo ea que amittuntur, sed etiam ea que fortunam, immo quidem quibus rebus, & unde quidem, civitas alitur & delin-  
ditur; que loca per fidem habentia apud; unde milites & labores & alme-  
di sunt; quis sit civibus omnibus  
habens rectas pilares, vel civi-  
tatis gubernatores, & milita familia.  
Focis autem, quanto & in quibus re-  
bus sita sit potestia singularem civi-  
tatem vicinam, quid nobis ab illis  
commodi & incommodi paretur; q[ui] afficitur eorum & erga eum, & se  
civitem; & quid quoque apud eam  
confusa capitur. Hae autem quia  
paucissima cognoscunt in numero  
etiam hominum, maximus ex parte  
talium rerum inservitorum, nescire  
incapaciter, quod numerus illi deli-  
berantium incepit sententias cogni-  
scere ab confusa, atque quam impo-  
derantur possit!

X. I. Alii ex his quare negotiis con-  
tra ad deliberandum minus idoneos  
sunt, ex eis, quod unusquisque contra  
qui sententiam fuisse explicitat, ne-  
cessitate habet propria & longiori oratione;  
cumque esidem agnosca-

adfecto-

opus  
dispar-  
sum,

audieribus quantum potest omnium  
genitrixque eloquacis reddere. Ele-  
gantius autem minuti est, Ressum de  
militiis, sive & remale, Hispion & la-  
boribus, facie apparere majora vel  
minora quam resera sunt, & labor  
videt, quid iniquum est, posse ad  
finem dicens visceratur conducere.  
Hoc enim est persuadere; & quasi  
quam insociabilis, nos procedunt  
ratiem a principis vena, sed ab  
omnibus, id est, opinioneum juxta vul-  
go receperis, que missa ex parte  
enim est esse solet, neque ordinari-  
num sunt natura retum, sed affectu-  
bilateralium emulantes est flu-  
ent. Unde occidit nos talia ratiore,  
sed impetu suimi sententias ferri.  
Neque est hoc honestum, sed opus Elas-  
tique virium, cajus finis ( ut magis  
Rhetorice doceat docere ) ova  
venitas est, (nisi per accidens) sed vi-  
ctoria & manus, non docere, sed  
ludere.

XII. Tertio causa quare in magno  
opus  
causa trans militis deliberaatur, ex  
eis, quod inde falluntur in civitate  
minimi, & ex falluntur federe de  
bellum civile. Quod de eius contra-  
ris sententia maximeque pergit  
niques caestors, tunc violorem

II. 6

etoque

eo que una omnes qui illius sententiam sequuntur, non quicunque consilium & sapientiam suam contempnuntur odi, sed licetque quotidie faciat, ut consilium adversarii exiunt facilius civitati damaosum, si enim libe-  
tilis est, illi ad eum gloriam invi-  
tabit. Præterea ubi suffraganous sine  
lia inter se, quia pars vultus sibi  
possit in conuenienti alio, accedunt  
poterunt horum sibi concentra-  
tionem, partes habent superiores, ita  
principiū omniū, ceteros concordant,  
forsim deliberaunt quomodo fere-  
tilitatem latas dirigit possint, ha-  
bitum inter se ad præsitem conve-  
niunt frequentes & prius adesse: di-  
posuerit quid quisque, & quo videtur  
dicere debet, ut res deinceps agitur,  
& quod frequentibus adstabilitate na-  
tum, id videm, aliquis ex parte, per  
negligentiam abscondens, sit remans. Anque hujusmodi indulitia diligen-  
tiaque, quid utrumq; ad facturam po-  
pelum, sello appellatiuler. Quando  
autem sello suffragii minor, videtur  
major vel non malo ministrare, nec  
quod elongatissima & ante obtinere non  
possente, ad semicircumferentiam & bellum  
mistrum exire. Sed hoc, dicit ali-  
quis, non accessatio, nec sope acci-  
dunt.

Cap. XI. T H E R I A M I C O N S . 181  
dunt. Idem dicens posse Oratores  
non esse necessarii cupidos gloriae, &  
non sive in magnis rebus magnos  
oratores dilecentur.

XII. Sequitur ex his, ubi legum proprie-  
tatem pacificas summa ad co-  
siderandas tales defenser, leges inestibiles  
esse, multaque, non ad mutationem  
statuuntur, neque ad mutationem  
animorum, sed propter majoris norecens  
huiusmodi nunc ex hac, nam ex illa  
sufficiunt confluxerat ad curiam, in se  
leges dicit, tamquam super uadas, huc  
illuc fluctuant.

XIV. Hoc enim quarto loco de-  
liberationis magistrorum curiam in-  
tercedendi habeat, quod civitas con-  
silia, quo tacta esse expeditum per-  
magis intercessit, antè ad initium  
proliferatur, quam posse perdici ad  
effectus, de quid posse, quid non  
posse, quid vele, quid nolit, expli-  
citatem extensis sit, non manuquam  
ipsum impetrare posse.

XV. Incommoda hec qua iude-  
cuntur, liberatioibus magistrorum conve-  
niunt repensantur, curias Meatu-  
tione Dosemam meliorata esse eri-  
cunt, quatenus in Dosemam res maxi-  
mi momenti, talibus conuenientibus  
difficiliter sapienter committuntur, tandem  
quam

quam in Missouri; nec enim alius  
hunc facile posset. Nihil enim est  
propter quod nos malit quicquam re-  
fusum potes, quam publica voca-  
re, praterquam quoniam locum esse vici-  
des haudis sine, qui possit impensis  
& perducentis exstremis acquisi-  
tare, & denunt reveritus apud am-  
bos, parentes, uxoresque, rebates ge-  
fiti, triumphare. Sicut olim Alans  
Caraloso omnia à farrichellis iuram  
data in ex-sita erat, quod sibi  
lande sive placere esset. Quod si in  
Bonaeriana populus deliberauit de  
Bello & pace & de legibus fereatis  
ad unam iustum, vel valde pacem  
defere vellet, concordem administracionem  
magistratus, & ministros publicos  
corum, hoc est, authoritate sit mis-  
satio, tunc extendam est Bona-  
erales & Bonaerianae hac in re quis-  
tione.

X V I . Neque commoda vel in-  
convenia quae mogi in sua quam in  
alia civitatis specie reperiantur, ex-  
eo procedunt quod ipsam imperium,  
seu imperii negotia administranda  
meliori uiri quam pluribus, vel contra  
pluribus quam paucioribus conser-  
vatur. Nam imperium patet, ad  
ministratio gubernandi affat est, pa-

mais autem in omni civitatis specie  
equalis est; sibi alios diffent, hoc  
est mentis rique alios civitatis potest  
prosuerire à plurimi vel pauciori,  
peccatum vel impenitentem de-  
liberantibus. Ex quo intelligitur  
regimini commoda & invenitmodi,  
non illam in quo resiles civitatis au-  
thoritas, sed impeti ministerio sequi;  
idque nihil impedit, quin civitas  
recte gubernari possit, quamquam  
Marecha feminis vel puer vel infante  
sit, modo il negotiis presentis, qui  
misericordia & mercitibus publicis pro-  
seculi sunt. Atque illud dicitur, ve  
regno cajus Rex Puer est, non significare  
Marechis conditionem sicut popu-  
lari inferiorem esse, sed coem, alii-  
mentum a consolitatem Regni per acci-  
denti esse, quod, Rego puer accidente  
quandoque ac resultis per ambitionem  
& vim in confilia publica sece intro-  
demibut, civitas administratur Bona-  
era, atque ex conseil inferioribus  
illam que regnum populi maxima ex  
parte constituta.

X V I I . Signum ostendit quod Ma-  
rechia ab omnibus, civitatis se a-  
priorum omnium factis, manifestissi, magis  
minus illud est, quod nos felum reges,  
nos fieri, sed etiam civitates illae que populo poter-  
& opti-

& episcopis subiecta sunt, non nisi  
uni foli tonus beati imperium defe-  
rat, idque ita abolum, ut nihil  
possi esse amplius (in quo obire  
tantum quoque hoc est, quod illi  
nullus. Tunc, plus imperii in ex-  
cusem concedere, quam ipse in cives  
omnes exercere iure possit.) Moes-  
avia itaque omnium optimum in ca-  
davis regimur est. Quod atque aliud  
sunt plures res publicae, quae totidem  
castra praefidili & armis contra le-  
vicem missa; quaecumq[ue] (quia  
nulla communia puerorum coegerent,  
utriusque incerta pax easquam inde-  
re beatis intercedat) pro statu-  
tarali, hoc est, pro statu bellum  
datum est?

XVIII. Pollicend, quoniam ad  
conservacionem nostram, fabulosos  
nos esse aliqui locos vel modis ne-  
cessarium erat, operari conditione  
illi sufficienter, cuius interell, in fale  
& fale littimi. Atque hoc si quando  
impecatores heretici fama, ura-  
quisque enim sparte sibi hereditatem  
suo conservare studet. Sunt autem  
civium nos fundi & pecunie, sed con-  
ponit & animi vegeti principato di-  
vitiae, id quod facile concedimus ab  
ili, qui animadversant quam magnis  
proba-

pecunias patrum civitatum domi-  
nae tribuntur, & quanto faciliter  
homines pecuniam, quam paternia  
homines acquirit. Neque exemplum  
facile occurrat subtili alicuius dyna-  
cipe suo, vitâ vel bonis, sine causa  
penuria, per solam licetiam impesii  
spoliari.

XIX. Hac usque facta est compa-  
ratio inter statum Massachusettens & matre  
populorum de Amherstia tacitum est.  
De hoc, ex iis quae de illis dicta sunt,  
videtur conclusi posse, que heredi-  
taria est. & quae contra Magilla-  
num electiores, deliberantes ad prius, pe-  
pares, & maxime idoneos trans-  
fuerint, & simpliciter quae Moesavia  
regimur maximi, populi minime  
imitari, cum cibis legalis & ma-  
liorem rationis & discordanter est.

## C A P U T XI.

*Tacitum ex exemplo Simplicis facta de jure  
Regni quo fratre videtur  
assimilata.*

I. *Nobis obstat in Iustitia, & in legi pa-  
pali. II. Justitia & Regis a dependentibus  
ad eum reponitur summum. III. Et  
quod summae iustitiae adhuc, per predicti  
magistrum. IV. Tunc summa iustitiae est illi  
concedatur, sed Anarchia. V. Scimus &*

Dicitur ab aliis Domicius & Porfirius finis  
patriae dominacionis. V.L. oblationem impo-  
nitur ad cibos omnes. Non quae Prope-  
tefanum iudicemus.

Litterae  
sicuti  
Institu-  
tio Com-  
muni-  
candi  
populi.

**I**nstitutio litterarum civitatis iusti-  
tiae, sive politica, cap. 6. art. 2. à con-  
fessis malitiosis in detractione, ut  
omnes constitueret,  
ut pro hostibus confici oportere ap-  
pareat. Tale fuit iniunxit Regis Dei  
Iudei Iudiciorum infinitum per Moysam.  
Intra omnes iustitiae, Sc. tria modi  
in regno Sacrae Scripturae, Sc. iusti Moysi  
& iustitiae regnorum nisi populi, de-  
termindat enim populus iustitiae cuiusque  
quaeque est Dominus faciens. Tale  
iunctio fuit iniunxit potestebat Moysi  
ab Deo, sive potestebat protegunt.  
Casus populus vellos voces, & cap-  
pades, Sc. diversi Moysi: Iustitia iusta  
et existens. Sitim ex iniunctio  
regni Saulis. Videantur autem quid Non  
Rei liberarit dominus regis et ad eum  
venit, similes nihil iniquaque, sed res in-  
perhibenda, cum Dominus regis regis  
in uolu. Nam ergo regis est rex re-  
ferens gratias & pacem, 1 Sam. 11.  
vers. 12. Confessio ipsius autem non  
omnibus, sed maiore parte, 1 Sam.

2216

etiam Filiu David, qui dixisset, non  
saberet nisi patrem quis est, ut despatrarent  
eum, 1 Sam. 10. vers. 27. illi qui noui  
cerificaverant tanquam boles ad u-  
con quarebantur. Quod est ( an po-  
pulus ad summicionem ) qui fuerit, has  
eum regnus regnos. hoc enim & in-  
termissione non est 1 Sam. 11. vers. 12.

1. L. Bodens nomine 6. articulis 6. Bodens  
& 7. officium est cum fiducia, nam C. Bodis  
ab omnibus dependet ejus qui  
sumuntur habent in iustitate imperium; <sup>depende-</sup>  
id est, in Monachis unus Monachus <sup>re ab am-</sup>  
sive Regis. Id autem confirmatur in  
dictio ipsius populi. Eiusmodi nos quaque sumus  
fieri oportet genito, & IUDICAT <sup>non</sup>  
non rex noster, & credidisse omnes, &  
populus. B. 1. 2. 3. regis pro nobis,  
1 Sam. 8. vers. 20. Et testimonia R. S-  
cripta Salomonis, quod attinet ad iustitiam,  
de ad iustitiam de quibus disputari pos-  
tulat ne sit bona an mala. Datus ergo  
formas car. dictis ut populorum uerum. Ju-  
dicio & regis regis, & differente non  
bonum & Malignum. 1 Reg. 1.  
vers. 9. Et Abisalomis, emi est qui in  
audita confessione à Regis. 2 Sam. 15.  
vers. 1.

1. 1. Quid Reges puniri à fiduciis? Ex pô-  
nis non possunt, gesto othersum est sui-  
ponit, cap. 6. art. 12. confitunt Reges <sup>imp-</sup>  
<sup>missus hab-</sup>  
D. 2.

bonum, hoc David, qui cum quatuor annis à Saulo  
procul ad mortem, abducitur namque à exercitu  
superfici. anno, prohibuitque Abiathar dominum  
Ne intelligatur tamen ; quia non exinde  
miserit Iacob in Christus Dominum et in  
succesione / 1 Sam. xx. vers. 9. Et cum  
procedisset omnis chlamydatus, Pro-  
prie (inquit) milites Domini, ne la-  
cunam fecerit Dominus noster, Christus Da-  
min, ai matrem meam misericordiam in eam,  
1 Sam. xx. vers. 7. Et audiremus qui  
Sanctus, quoniamque in ipsis gratiarum  
interfocet, nullus ratione interfc-  
i. 2 Sam. i. vers. 15.

L V. Quod habentur Iud. cap. 13.  
vers. 6. In diebus istis non erit Rex is-  
rael, sed anachoritus quod sit in celis re-  
debet hoc scilicet. Quasquam ubi non  
sit Mosephorus, ibi sit Aramaea, sic con-  
futio omniom rerum / addaei posset  
ad probandum excellentiam Regis  
fugaz omnes alia civitatis somnus ;  
nisi quod per suorum Reges, nullus fons  
intelligi non modo *avus bono*, sed  
etiam *avaria*, modo *sustentatio* ita ea  
resideat insperium. Quod si sic acci-  
pientur, hoc tamen inde efficiatur, ut  
fons summo & absoluto impedio (quod  
non est enim sexto probare possit su-  
mum) cuiuslibet locabit quoquid libebit,  
sic quicquid sit rectum videbitur ;  
quod.

quod habeat nos potest cum conserva-  
tione gloriam humani, id estque ins-  
perium sumnum ex lege nomine in  
eterni civitate intelligere existere ali-  
cubi.

V. Servi Domini simplicem debe-  
re obedienciam dicitur, cap. 8. art. 7.  
¶ & filii patrum, cap. 9. art. 7. Idem  
dicitur fratibus Paulus nuntium de fe-  
re, servis obediens per O si n. 1 a. Domini  
terram, non et arcuere fratrem, quip-  
pliciter plausus, sed ut complimenter  
etate nuntiari Domini. Col. 3. vers. 20.  
De Filiis, Filii obediens parentibus per  
O si n. 1 a. hoc non plausus est in Do-  
mino. Col. 3. vers. 21. Sicut autem  
nos per simplicem obedienciam in-  
telligimus O si n. 1 a. quod non fuit  
comitatus Dei, ita in locis illis factis  
Tunc licet, pollicorem O si n. 1 a.  
subintelligendum est, prout ut que  
fuerit in lege Dicitur.

V. I. Sed ne quis principium minia-  
tarum persequeatur, et iam gradacionem  
quæ totum potestatem civitatis semper  
detinet in a subiectis suis obedienciam  
simplicem & absoluam / simul habi-  
bitur. Et prius ex novo Testa-  
mento : Sapientia domini Maysi sollement  
cum Terram or Phoenicet. O si n. 1 a. ergo que  
taque distat vobis firmata ut faciet, non con-  
stitutum, Fabianum,

192 IN T E R I M . Cap. XI.  
Matth. 23. vers. 3. Quoniam inquit  
faciat , hoc est , obediens populi .  
Quare : quia fecerat super eisdem  
populis , nimirum , principi ciuii , non  
Auctor Sacrorum . Omnis autem pa-  
nylatibus fabulosis habebat : non ergo  
erat pax domini nisi a Deo . Quia autem fuit  
a Deo ordinatus fons . Itaque qui regnus pe-  
nis est , Deo ordinatum regnum . Qui datus  
erit , ipse filii daturum est regnum ,  
quod Rom. 13. vers. 1. dicit . Quoniam  
ergo potestas tua erat tempore  
sancti Pauli , a Deo ordinata fuerunt  
omnes autem Reges eo tempore re-  
quisitane a subditis suis integrum  
obedientiam , sequimus taliter porro  
sancti a Deo habuisse ordinatum . Subdit  
igitur est ut etiam heretici crederent propter  
Iustam , fuit Regis quasi praeordine , que  
decidere consuebat ab eo cuique ad vincillibus  
maleficiorum , tandem vero barbaret ; quia  
sic est voluntas dei . 1 Petr. 2. vers. 13.  
Kurius sanctus Paulus ad Titum . Ab-  
gnoscere id est principium quod panylatibus sub-  
ditus est . illo obedire . Tit. 3. vers. 1.  
Quibus Principiis ? sicut Princi-  
piis temporum illorum , qui obe-  
dientiam exigerant simplicem ? Deinde , ut remittamus exemplum ipsius  
Christi , cui iure hereditatio a Da-  
videm derivata , debebant regnum Ia-  
cobi et Iacob

Cap. XII. IMPERIUM . 193  
descant , in cum moe subditi rite-  
ntur , subveniunt Caesar & perdiduntur , de  
Caesar esse pronunciascat . Redde  
(inquit ) quis sine Caesare Caesar , qui  
qui sine Deo Deus . Matth. 23. v. 21.  
Idem cum placuerit ei Argentum agere ,  
obedientiam integrum requiriatur .  
Ita (inquit ) in capitib[us] quod contra nos  
est , et plaus orationis quam diligimus ,  
et pedem tamen eam , scilicet ut addamus  
nisi : et si quo tempore dixerit , dicere ,  
quod Dominus tuus amas habet . Matth. 22.  
v. 2. Ecce ergo hinc ait Dominus regis  
Regis Iudiciorum . Tollere verum sub-  
ditu[m] bona sua , et omnime quod Domini  
quod habet . Imperium abdolum  
est . Loci Testamenti veteris in ran-  
dom sententiam evidenter huc  
fitur . Transcede et ante C a s u a t a que  
sunt Dominus Dei regnabit . Iopha[ne]  
et al. v. 10. ut mihi auctoritate facilius ,  
Deut. 1. v. 27. At sub vocem illam  
excede , integrum constitutas obedientiam .  
Ranclus ad Ioseph . Regnabentque ad  
Ioseph , sicut diximus . O m i n i s q u a  
temporibus facilius . Et quantum ad  
Principium : sicut abdolum in C a s u a  
t a v. 10. regnabit , ne christianos de nobis regi-  
mos si dominus Dei non tecum , sicut  
sunt nos Magi . Qui sententiam illam  
ad omnes abdum C a s u a t a s ferre  
volebant

abstinet peremptio, mortuus. Inf. 1.  
ver. 13. Et parabolam Christi: Dis-  
peremptio regis ad Reptilem, ver.  
et impensis regis sui, que respondit ei, si  
verbi me Regem confundam, venias et joh  
cocktail regis regis, et facias me regi-  
ti, credidit regis de Christo et des-  
peratus est Iacob. Inf. 2. ver. 14. Quo-  
rum verborum sententia est, aque-  
ferendum esse dicta eorum quae vel  
Reges in non confundimus, ni vel  
mores incedio bellum civile confundam.  
Typicalamus autem defensione pe-  
ccatorum regis a Deo ipso per Soncili-  
um. Propterea pro Regis qui regnatur  
et regnat nos, nos. Hoc est pro Regis qui  
imperat et regnat. Filius vestris est tu,  
et pater dominus tuus, nos. Filius qui  
est vestris fons est regnum nostrum. Ecce  
Olivetoposulatio, quod dicit fortis fons  
dei, et San. 8. ver. 8. Ecce. Numquid est  
potestis habuendi gloriarum? veri-  
tatem ab ipso Deo appellatar. Iu. 1.  
R. 1. u. 1. Neque videtur quilibet  
de exercitu quidem sumere apud Je-  
sus, si obedirent. Ibi exercitus  
sumus. Ubi enim alii habent exercitus  
deci Regis, et minimum salutem? Tali  
et exercitus agri nostri, quoniam  
multos, sed huius et non exercitus, qui  
potest enim Deum. Qui erat Deus  
post